ESTADO DE SANTA CATARINA
CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

* Portaria nº 038/2021 – DOE 21.558
  Delegação de Competência

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 2561/CC-DIAL-GEAPI      Florianópolis, 27 de dezembro de 2022.

Senhor Presidente,

De ordem do Secretário-Chefe da Casa Civil, em resposta ao Requerimento
nº 1688.3/2022, de autoria do Deputado Ivan Naatz, encaminho o Ofício nº 2030/2022, da
Secretaria de Estado da Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural, contendo informações
a respeito do Processo SAR 4286/2021 - Portaria 469/2021, a respeito da transferência especial
para o Município de Penha e o valor gasto até o momento na obra.

Respeitosamente,

Ivan S. Thiago de Carvalho
Procurador do Estado
Diretor de Assuntos Legislativos*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MOACIR SOPELSA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

18
79

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
L4

5B
N

63
T

.

9Ofício nº 2561/CC-DIAL-GEAPI (0613922)         SEI 23.0.000000024-8 / pg. 4

Assinaturas do documento

Código para verificação: L45BN63T

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

IVAN SÃO THIAGO DE CARVALHO (CPF: 661.XXX.149-XX) em 27/12/2022 às 16:16:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:05:27 e válido até 13/07/2118 - 14:05:27.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE4Nzk3XzE4ODA3XzIwMjJfTDQ1Qk42M1Q= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00018797/2022 e o código L45BN63T
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

Ofício nº 2561/CC-DIAL-GEAPI (0613922)         SEI 23.0.000000024-8 / pg. 5

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, DA PESCA E DO
DESENVOLVIMENTO RURAL
GABINETE DO SECRETÁRIO

Rodovia Admar Gonzaga, 1486 – Itacorubi – 88034-001 – Florianópolis, SC  Fone (048) 3664-4400

www.agricultura.sc.gov.br      gabinete@agricultura.sc.gov.br

Ofício nº 2030/2022                                                     Florianópolis, 27 de dezembro de 2022.

Senhora Gerente,

Cumprimentando-a cordialmente, em atenção ao Ofício nº 2551/CC-DIAL-

GEAPI (SCC 18797/2022), acerca do Requerimento nº 1688.3/2022, subscrito pelo

Deputado Ivan Naatz, solicitando informações da Secretaria de Estado da Agricultura, da

Pesca e do Desenvolvimento Rural (SAR) a respeito do Processo SAR 4286/2021, que

trata da transferência especial para o município de Penha (Portaria 469/2021) e do valor

gasto até o momento na obra, vimos informar o seguinte:

Os documentos do processo licitatório, juntamente com o Plano de Trabalho e

Termo de Compromisso foram recebidos pela SAR/GEPLA em 30/05/2022. Após análise

documental desta Gerência de Planejamento e Avaliação da SAR foi emitido o despacho

para repasse do recurso, em 2 (duas) parcelas no valor de R$ 416.300,00 (quatrocentos e

dezesseis mil e trezentos reais), tendo o efetivo pagamento, da parcela nº 1, em 09/06/2022,

por meio da Ordem Bancária 2022OB91065, anexa à página 133 do processo.

À Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações - GEAPI
Casa Civil
Florianópolis, SC

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

18
79

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
LZ

2S
0J

66
.

6Ofício nº 2561/CC-DIAL-GEAPI (0613922)         SEI 23.0.000000024-8 / pg. 1

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, DA PESCA E DO
DESENVOLVIMENTO RURAL
GABINETE DO SECRETÁRIO

Rodovia Admar Gonzaga, 1486 – Itacorubi – 88034-001 – Florianópolis, SC  Fone (048) 3664-4400

www.agricultura.sc.gov.br      gabinete@agricultura.sc.gov.br

O Plano de Trabalho expõe o objeto publicado pela portaria SEF 469/2021,

com período de execução de junho/2022 a junho/2023, sendo o recurso distribuído em

melhorias na infraestrutura da pesca artesanal e maricultura em diferentes pontos litorâneos

do Município.

O processo, no sistema SGPe encontra-se recebido pelo Núcleo de Gestão de

Convênios da Foz do Rio Itajaí (SCC/NITJ), com sede no município de Itajaí/SC, na data de

06/07/2022, com diligência de apresentação da documentação comprobatória da execução

parcial do objeto justificando a utilização do recurso recebido, conforme checklist da

Deliberação n.004/2022, exarado pela Comissão Especial de Transferências Voluntárias,

junto à Casa Civil. Somente após esta manifestação documental poderão receber, ou não, o

recurso faltante, conforme autorizado pela portaria SEF n.º 469/2021.

Por fim, ao tempo que renovamos protestos de estima, nos colocamos à

disposição para esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

[Assinatura Digital]
Ricardo Miotto Ternus
Secretário de Estado

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

18
79

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
LZ

2S
0J

66
.

7Ofício nº 2561/CC-DIAL-GEAPI (0613922)         SEI 23.0.000000024-8 / pg. 2

Assinaturas do documento

Código para verificação: LZ2S0J66

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RICARDO MIOTTO TERNUS (CPF: 028.XXX.069-XX) em 27/12/2022 às 14:02:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/02/2019 - 16:13:13 e válido até 14/02/2119 - 16:13:13.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE4Nzk3XzE4ODA3XzIwMjJfTFoyUzBKNjY= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00018797/2022 e o código LZ2S0J66
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

Ofício nº 2561/CC-DIAL-GEAPI (0613922)         SEI 23.0.000000024-8 / pg. 3

02/01/2023 13:16 Email – Secretaria Geral – Outlook

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkAGZiMGExZTllLWRmZjQtNDM0My05Yjk4LWEwNzRmNTQxMDY0ZQAQAM9eM9tfzGZDljCdIPa1%… 1/1

RESP RQS 1688.3_22_IVAN NAATZ (0F. 2561)

Gerência de Acompanhamento de Pedidos de Informações <geapi@casacivil.sc.gov.br>
Ter, 27/12/2022 16:47

Para: Secretaria Geral <secgeral@alesc.sc.gov.br>

De ordem do Secretário-Chefe da Casa Civil, encaminho o Ofício nº 2561/CC-DIAL-GEAPI, que
remete manifestação referente ao RQS 1688.3/2022, de autoria do Deputado Ivan Naatz.
Respeitosamente,
Márcia Regina Ferreira

Gerência de Acompanhamento de Pedidos de Informações (GEAPI)
Diretoria de Assuntos Legislativos (DIAL)
Casa Civil (CC)
Tel.: (48) 3665.2073

ATENÇÃO: Esta mensagem eletrônica pode conter informações sigilosas ou potencialmente
sensíveis, cuja reprodução ou divulgação não consentida poderá acarretar possível ameaça aos
direitos fundamentais de liberdade e de privacidade de pessoa natural. Antes de repassar qualquer
informação, cientifique-se de cumprir todos os fundamentos disciplinares da Lei Federal nº
13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD).

_______________________________________________________________________

Esta mensagem se trata de correspondência eletrônica para uso exclusivo de seu destinatário e pode conter informações confidenciais, que todas

as informações contidas devem ser tratadas como confidenciais e não devem ser divulgadas a terceiros sem o prévio consentimento do seu

remetente; e, caso não seja o destinatário e/ou a tenha recebido por engano, deve devolvê-la ao remetente e eliminá-la do seu sistema, não

divulgando ou utilizando de forma total ou parcial as informações contidas em seu texto e/ou anexos.

E-mail Encaminhando Ofício (0613935)         SEI 23.0.000000024-8 / pg. 6

	Ofício nº 2561/CC-DIAL-GEAPI (0613922)
	E-mail Encaminhando Ofício (0613935)